in sustentationem Dei, ad ostensionem iustitiæ eius in hoc tempore: vt sit ipse iustus, & iustificans eum qui est ex fide Iesu Christi.  
6. **ET** capite quinto: Commendat autem charitatem suam Deus in nobis: quoniam cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est. Multò igitur magis nunc iustificati in sanguine ipsius, salui erimus ab ira per ipsum. Si enim cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem filij eius: multò magis reconciliati, salui erimus in vita ipsius. Non solum autem: sed & gloriamur in Deo per Dominum nostrum Iesum Christum, per quem nunc reconciliationem accepimus.  
7. **PRIORIS** ad Timotheum secundo capite: Vnus enim Deus, vnus & mediator Dei & hominum, homo Christus Iesus: qui dedit redemptionem semetipsum pro omnibus, cuius testimonium temporibus suis confirmatum est.  
8. **PRIMÆ** epistolæ Ioannis capite secundo: Sed & si quis peccauerit, aduocatum habemus apud patrem, Iesum Christum iustum, & ipse est propitiatio pro peccatis nostris: non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi.

VII.

Qui per Christum iustificentur.

**VERVM** ceteri ille pro omnibus mortuus est, non omnes tamè mortis eius beneficium recipiunt: sed ij duntaxat, quibus meritum passionis eius communicatur. Nam sicut re vera homines, nisi ex femine Adæ propagati nascerentur, non nascerentur iniusti, cum ea propagatione per ipsum, dum concipiuntur, propriam iniustitiam contrahant: ita nisi in Christo renascerentur, nunquam iustificarentur, cum ea renascentia per meritum passionis eius gratia qua iusti fiunt, illis tribuatur. Pro hoc beneficio Apostolus gratias nos semper agere hortatur Patri, qui dignos nos fecit in partem sortis sanctorum in lumine, & eripuit de potestate tenebrarum, transtulitque in regnum filij dilectionis suæ: in quo habemus redemptionem & remissionem peccatorum.

a 2. Cor. 5. a  
Prof. ca. 9. ad  
obica. Gall.  
b Aug. epist.  
89. quæst. 3. lib.  
7. de peccat.  
merito. cap. 28.  
de nat. & gen.  
tin. ca. 41. lib.  
6. cont. Iul.  
cap. 1. 12.  
c Coloss. 3. b

Caput 3.  
f. 6.

TESTIMONIA.

1. **POSTERIORIS** ad Corinthios quinto capite: Charitas enim Christi vrget nos: æstimantes

hoc, quoniam si vnus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt. & pro omnibus mortuus est

est Christus: vt & qui viuunt, iam non sibi viuunt, sed ei qui pro ipsis mortuus est: & resurrexit.  
2. **PROSPER** in responsionibus ad capitula obiectionum Gallorum, capitulo nono: Deus ergo dei filius, mortalitatis humane particeps factus abique peccato, hoc peccatoribus & mortalibus contulit, vt qui natiuitatis eius confortes fuissent, vinculum peccati & mortis euaderent. Sicut itaque non sufficit hominum renouationi, natum esse hominem Iesum Christum, nisi in ipso eodem de quo ipse ortus est, spiritu renascantur: sic non sufficit hominum redemptioni, crucifixum esse dominum Christum, nisi commoriantur ei, & conspeliuntur in baptismo. Alioquin nato saluatore in carne substantiæ nostræ, & crucifixo pro omnibus nobis, non fuisset necessarium, vt renasceremur, & similitudine mortis eius complantaremur: sed cum sine hoc sacramento, nemo hominum consequatur vitam æternam, non est saluatus cruce Christi, qui non est crucifixus in Christo. Non est autem crucifixus in Christo, qui non est membrum corporis Christi, qui non per aquam & spiritum sanctum induit Christum. Qui ideo infirmitate nostra communionem subiit mortis, vt nos in virtute eius haberemus consortium resurrectionis. Cum itaque rectissime dicatur saluator pro totius mundi redemptione crucifixus, propter veram humanam naturam assumptionem, & propter communem in primo homine omnium perditionem: potest tamen dici pro his tantum crucifixus, quibus mors ipsius profuit. Dicit enim Euangelista: quia Iesus moriturus erat pro gente, non tantum pro gente, sed etiam vt filios Dei dispersos congregaret in vnu. In sua enim venit, & sui eum non receperunt. Quotquot autè receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri: Qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt.  
3. **AVGVSTINVS** epistola octogesima nona ad Hilarium, quæstione tertia: Itaque sicut per vnus delictum in omnes homines ad condemnationem, de qua condemnatione paruuli per sacramentum baptismi liberandi sunt, ita per vnus iustificationem in omnes homines ad iustificationem vitæ. Et hæc omnes dixit, & ibi, non quia omnes homines venissent ad gratiam iustificationis Christi, cum tam multi alienati ab illa, in æternum moriantur: sed quia omnes qui renascuntur in iustificationem, non nisi per Christum renascuntur: sicut omnes qui nascuntur in condemnationem, non nisi per Adam nascuntur. Nemo quippe est in illa generatione, præter Adam: nemo in ista regeneratione præter Christum: ideo omnes & omnes. Eisdem autem omnes etiam multos postea dicit, adiungens: Sicut enim per inobedientiam vnus hominis peccatores constituti sunt multi, sic & per vnus hominis obedientiam iusti constituntur multi. Qui multi nisi quos iam paulò antè omnes dixerat. Vide quemadmodum commendat vnum & vnum, id est, Adam & Christum: illum ad condemnationem, hunc ad iustificationem, cum tanto post Adam venerit Christus in carne, vt sciamus etiam antiquos iustos, quicunque esse potuerunt, non nisi per eandem fidem liberatos, per quam liberamur & nos, fidem scilicet incarnationis Christi, quæ illis prænuñciabatur, sicut à nobis facta annunciat.

In cruce Christi non saluatus, qui non est crucifixus in Christo.

1. Ioan. 11.

1. Ioan. 1.

Rom. 5.

Antiqui iusti per eandem fidem iustificati per quos & nos.

4. **ET** libro primo de peccatorum meritis & remissione, capite vigesimo octauo: Ad vitam æternam, quam promittit non mendax Deus sanctis & fidelibus suis, cuius vitæ participes omnes non viuificabuntur nisi in Christo, sicut in Adam omnes moriuntur. Quemadmodum enim omnes omnino pertinentes ad generationem voluntatis carnis, non moriuntur nisi in Adam, in quo omnes peccauerunt, sic ex his omnes omnino pertinentes ad regenerationem voluntatis spiritus, non viuificantur nisi in Christo, in quo omnes iustificantur. Quia sicut per vnum omnes ad condemnationem, sic per vnum omnes ad iustificationem.  
5. **ITEM** de natura & gratia capite quadagesimo primo: Sicut per vnus delictum in omnes homines in condemnationem, sic & per vnus iustitia in omnes homines in iustificationem vitæ. Cum per Christi, inquit, iustitiam, non omnes, sed eos tantum qui illi obedire voluerunt, & baptismi eius ablutione purgati sunt, sanctificatos esse non dubium sit, non planè illo testimonio probat quod vult. Nam sicut dictum est, Sicut per vnus delictum in omnes homines in condemnationem, vt nullus prætermittetur, sic & in eo quod dictum est, per vnus iustitiam in omnes homines in iustificationem vitæ, nullus prætermittitur, non quia omnes in omni credunt, & baptismi eius abluuntur, sed quia nemo iustificatur nisi in eum credat, & baptismi eius abluatur. Itaque omnes dictum est, nè aliquo modo alio præter ipsum quisquam saluus fieri posse credatur.  
6. **IDEM** contra Iulianum libro sexto, capite primo: Itaque sicut per vnus, inquit, delictum in omnes homines ad condemnationem, ita & per vnus iustificationem in omnes homines ad iustificationem vitæ. Ideò & ibi omnes, & hæc omnes, quia nemo ad mortem nisi per illum, nemo ad vitam nisi per istum. Sicut enim per inobedientiam vnus hominis peccatores constituti sunt multi, ita per vnus obedientiam iusti constituentur multi.  
7. **CAPITE** item duodecimo: Nemo liberabitur ab hac ira Dei, nisi per mediatorem reconcilietur Deo. Vnde dicit etiam ipse mediator: Qui non credit filio, non habebit vitam, sed ira Dei manet super eum. Non dixit, veniet: sed, manet super eum. Ideò ergo credunt atque consentunt & maiores per cor & os proprium, & paruuli per alienum, vt reconcilientur Deo per mortem filij eius, nè ira Dei maneat super eos, quos etiam origo vitia efficit reos. Et infra: Cum dictum est, Per vnum in omnes transisse peccatum, & postea per vnus inobedientiam peccatores constitutos multos: ipsi sunt multi qui & omnes. Similiter cum dictum est, Per vnus iustificationem in omnes homines, ad iustificationem vitæ: & rursus dictum est, Per vnus obedientiam iusti constituentur multi: non aliquibus exceptis, sed eosdè multos, omnes oportet intelligi, non quia omnes homines iustificantur in Christo, sed quia omnes qui iustificantur, non aliter possunt iustificari quam in Christo. Sicut possumus dicere, in aliquam domum per vnã ianuam intrare omnes; non quia omnes homines intrant in eandem domum, sed quia nemo intrat nisi per illã. Omnes ergo ad mortem per Adam, omnes ad vitam per Christum. Quia sicut in Adam omnes moriuntur, ita & in Christo omnes viuificantur.

1. Cor. 15.

Rom. 5.

Rom. 5.

Nemo iustificatur nisi credat in Christum & baptizetur.

Rom. 5.

Ad mortem nemo aliter quam per Adam: ad vitam nemo nisi per Christum.

1. Ioan. 3.

Paruuli per alienum os consentiunt fidem.

Rom. 5.

1. Cor. 15.

Pelagianus intelligit.

id est, ex prima origine generis humani, nemo ad mortem nisi per Adam, & nemo per Christum nisi ad vitam. Vos autem dum non omnes, sed multos, siue per Adam condemnatos esse, siue per Christum liberatos vultis intelligi, horrenda peruersitate Christianæ religioni estis infesti. Si enim salui erunt aliqui sine Christo, &

iustificantur aliqui sine Christo, ergo Christus gratis mortuus est. 8. AD Colossenses primo capite: Gratias agentes Deo & Patri qui dignos nos fecit in partem sortis sanctorum, in lumine: qui eripuit nos de potestate tenebrarum, & transtulit in regnum filij dilectionis suæ, in quo habemus redemptionem, remissionem peccatorum.

VIII.

Descriptio iustificationis impij, & modus eius in statu gratiæ.

a Gal. 4. a Tit. 3. b

QUIBUS verbis iustificationis impij descriptio insinuat, vt sit translatio ab eo statu, in quo homo nascitur filius primi Adæ, in statum gratiæ, & adoptionis filiorum Dei per secundum Adam Iesum Christum, saluatorem nostrum. Quæ quidem translatio post Euangelium promulgatum, sine lauacro regenerationis, aut eius voto fieri non potest, sicut scriptum est: Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei.

Caput 4. sect. 6.

b Ioan. 3. a

TESTIMONIA.

- 1. AD Galatas quarto capite: At vbi venit, & c. vt supra capite sexto, testimonio secundo.
- 2. AD Titum tertio capite: Non ex operibus iustitiæ quæ fecimus nos, sed secundum suam misericordiam saluos nos fecit, per lauacrum regenerationis & renouationis spiritus sancti, quem effudit in nos abundè per Iesum Christum saluatorem no-

strum: vt iustificati gratia ipsius, hæredes simus secundum spem vitæ æternæ. 3. IOANNIS tertio cap. Nisi quis, & c. vt in textu. Testimonia de necessitate baptismi habes supra quæstione prima de sacramento Baptismi. Reliqua verò testimonia ad descriptionem Iustificationis pertinentia, quæ infra capite vndecimo.

IX.

De necessitate preparationis ad iustificationem in adultis, & vnde illa sit.

a Aug. lib. 2. cont. 2. epist. Pelag. cap. 9. de præd. & gratia, cap. 10. de præd. sanct. cap. 2. Lib. de Eccl. dog. cap. 44. Fulg. de incar. & gratia Christi, cap. 18.

PRÆTEREA ipsius iustificationis exordium in adultis, à Dei per Christum Iesum præueniente gratia sumendum est: hoc est, ab eius vocatione, qua nullis eorum existentibus meritis, vocantur: vt qui per peccata à Deo auersi erant, per eius excitantem atque adiuuantem gratiam, ad conuertendum se ad suam ipsorum iustificationem, eidem gratiæ liberè assentiendo & cooperando, disponantur: ita vt tangente Deo cor hominis per spiritus sancti illuminationem, neque homo ipse nihil omninò agat, in inspiratione illam recipiens, quippe qui illam & abicere potest: neque tamen sine gratia Dei mouere se ad iustitiam coram illo libera sua voluntate possit. Vndè in sacris literis cum dicitur: Conuertimini ad me, & ego conuertar ad vos: libertatis nostræ admonemur. Cum respondemus: Conuerte nos Domine ad te, & conuertemur: Dei nos gratia præueniri confitemur.

Caput 5. sect. 5.

b 1. Cor. 3. b 1. b 2. Cor. 6. a 7. a 2. Tim. 2. d Heb. 12. d Ier. 7. a Ezech. 18. e f Prouer. 16. a Eccl. 2. d Sap. 9. b Psal. 136. c Ibidem Aug. enar. 2. & ser. 13. de verb. Apost. lib. 1. re. trach. cap. 22. Leo ser. 5. de quadages. Fulg. de incarn. & gratia Christi, cap. 20. e Aug. de gratia & liber. arb. cap. 2. 9. 15. de spir. & liter. cap. 34. lib. 2. de pec. mer. cap. 5. de præd. & gratia. cap. 9. ser. 4. & 15. de ver. Apost. tract. 4. in epist. Ioan. lib. 1. de prædest. sine. cap. 3. Chryst. hom. 9. in Ioan. Bern. de gratia & libero arb. Prop. lib. 2. de voca. gent. cap. 26. 27. 28. cont. Collat. cap. 26. d Math. 23. d Act. 13. g Ierem. 18. b 25. a b 32. f 35. c Zach. 1. b e Cypri. de orat. Dom. Aug. de natur. & gratia. cap. 18. lib. 2. cont. 2. epist. Pelag. cap. 10. Hieron. epist. 139. f Zach. 1. a Malach. 3. b Act. 13. c Ephes. 5. c lac. 4. c Math. 11. d Ier. 3. a d 4. d 18. b Esa. 1. d 40. a 45. d 46. c 55. a b Baru. 4. a Ezech. 18. g 1. Reg. 7. a g Thren. 3. d Ier. 31. c

TESTIMONIA.

Psal. 136. Psal. 20.

1. AVGVSTINVS libro secundo contra duas epistolas Pelagianorum, capite nono: Auertat Deus hanc amentiam, vt in donis eius nos priores facia-

mus, posteriorem ipsum, quoniã misericordia eius præueniet me, & ipse est cui fideliter veraciterque cõtatur, quoniam præuenisti eum in benedictione dulcedinis,

Deus prior in nostra iustificatione.

Psal. 38. & 22.

Pelagianus error.

Gratia præcedens. Gratia subsequens.

1. Cor. 8.

Rom. 9.

Exod. 33.

1. Cor. 3.

Credere ex nobismetipsis non sumus idonei.

Hominem nihil posse sine Deo in salutis negotio.

dulcedinis. & quid hæc aptius intelligitur, quàm ipsa de qua loquimur cupiditas boni? Ergò benedictio dulcedinis, & gratia Dei, qua fit in nobis vt nos delectet & cupiamus, hoc est, amemus quod præcipit nobis, in qua si nos non præuenit Deus, non solum non perficitur, sed nec inchoatur ex nobis. Si enim sine illo nihil possumus facere, profectò nec incipere, nec perficere: quia vt incipiamus, dictum est, Misericordia eius præueniet me. vt perficiamus, dictum est, Misericordia eius subsequetur me. Quid est ergò quod in consequentibus vbi ea quæ ipsi sentiunt, commemorant, dicunt se confiteri gratiam quoque adiuuare vniuscuiusque bonum propositum, non tamen reluctati studium virtutum immittere? Hoc quippe ita dicunt, velut homo à seipso sine adiutorio Dei habeat propositum bonum studiumque virtutis, quo merito præcedente dignus sit adiuuari Dei gratia subsequente. Et post pauca: Hominis autem propositum bonum adiuuat quidem subsequens gratia, sed nec ipsum esset nisi præcederet gratia. Studium quoque hominis quod dicitur bonum, quanuis cum esse coeperit, adiuuetur gratia, non tamen incipit sine gratia, sed ab illo inspiratur, de quo dicit Apostolus, Gratias autem Deo qui dedit idem studia pro vobis in corde Titii. Si studium quisque vt pro aliis habeat Deus dat, vt pro seipso habeat, quis alius est daturus?

2. Et de prædestinatione & gratia, capite decimo: A Deo homines nullis exitibus meritis vocari, & vocatos vt boni aliquid operentur, Dei adimniculis indigere, sumpto de veteribus literis Apostolus monstrat exemplo, postquam illa de duobus geminis electionem omni repulsa laude meritorum, ad Dei gratiam iudiciumque cõtulerat, videns quid impia posset blasphemare garrulitas, dixit, Nunquid iniquitas est apud Deum? Et sequitur, Absit. Et quasi diceretur ei, vndè probas? parù putauit auctoritatem sui valere doctrinæ, nisi sententiam suam etiã legis doceret exemplo. Sic enim intelligi voluit quod Moyses dixerat, Misereor, cuius miserebor, & misericordiã præstabo, cui misericors fuero. vt primam misericordiam vocatione credamus hominibus prærogari, quæ sola ad rectè viuendum non sufficit, si deserat qui vocauit.

3. ITEM libro de prædestinatione sanctorum, capite secundo: Quod ergò pertinet ad religionem atque pietatem, de qua loquebatur Apostolus: Si non sumus idonei cogitare aliquid quasi ex nobismetipsis, sed sufficientia nostra ex Deo est: profectò non sumus idonei credere aliquid quasi ex nobismetipsis, quod sine cogitatione non possumus, sed sufficientia nostra qua credere incipimus, ex Deo est. Quocirca sicut nemo sibi sufficit ad incipiendum vel perficiendum quodcumque opus bonum, quod iam isti fratres, sicut vestra scripta indicant, verum esse consentiunt: vndè in omni opere bono & incipiendo & perficiendo, sufficientia nostra ex Deo est, ita nemo sibi sufficit vel ad incipiendam vel ad perficiendam fidem, sed sufficientia nostra ex Deo est: quoniam fides si non cogitur, nulla est, & non sumus idonei cogitare aliquid ex nobis, quasi ex nobismetipsis, sed sufficientia nostra ex Deo est.

4. LIBRO de Ecclesiasticis dogmatibus, capite

quadragesimoquarto: Si quis per naturæ vigorem bonum aliquid quod ad salutem pertinet vitæ æternæ, cogitare vt expedit aut eligere, siue salutaris, id est, Euangelicæ prædicationi contentire posse cõfirmat, absque illuminatione & inspiratione spiritus sancti, qui dat omnibus suauitatem in confitendo, & in credendo veritatem, hæretico fallitur spiritu, non intelligens vocem Dei in Euangelio dicentis: Sine me nihil potestis facere. Et illud Apostoli: Non quòd idonei sumus cogitare aliquid à nobis quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est.

5. FVLGENTIVS de incarnatione & gratia Christi, capite decimo octauo: Si secudum opinionem illorum, nostrum est velle credere, priusquam nos Dei gratia incipiat adiuuare, iniuste gratia dicitur, quia non gratis datur homini, sed bonæ retribuitur voluntati. Hanc enim (sicut illi volunt) gratia in nobis inuenit, quam ipsa non dedit: inuò si sic est, nos priores Deo voluntatem damus, atque ita gratiam non miseratione tribuentis, sed æquitate Dei retribuentis accipimus. Veritatem quis prior dedit illi, & retribuetur ei? Nemo vitæ, quæ non potest homo accipere quicquam, nisi datum fuerit de cælo. Quid enim habet quod nõ accepit? Si autem accepit, quid gloriatur quasi nõ accepit? Non autem misericordia Dei aliquando præuenit hominem, si nunquam bonam fecit, sed expectat vt inueniat voluntatem. Et vbi est quod David dicit, Deus meus, misericordia eius præueniet me. In quo autem Dei nos misericordia præueniat, vel præueniens quales inueniat, non in quolibet alio, sed in se nobis gentium magister ostendit, dicens: Qui prius fui blasphemus, & persecutor, & contumeliosus, sed misericordiam cõsecutus sum, quia ignorans feci in incredulitate.

6. PRIORIS ad Corinthios tertio capite: Dei enim sumus adiutores. (συνεργηστέες) cooperatores.) 7. ET capite decimo quinto: Gratia autem Dei sum id quod sum: & gratia eius in me vacua non fuit, sed abundantius illis omnibus laboraui: non ego autem, sed gratia Dei mecum.

8. POSTERIORIS ad Corinthios sexto capite: Adiuuantes autem exhortamur, nõ in vacuum gratiam Dei recipiatis. (Ait enim: Tempore accepto exaudiui te: & in die salutis adiuui te.) 9. ITEM capite septimo: Has ergò habentes promissiones charissimi, mundemus nos ab omni inquinamento carnis & spiritus, perficientes sanctificationem in timore Dei.

10. POSTERIORIS ad Timotheum secundo capite: Si quis ergò emundauerit se ab istis: erit vas in honorem sanctificatum & vile domino, ad omne opus bonum paratum.

11. AD Hebræos duodecimo capite: Propter quod remissas manus & soluta genua erigite: & gressus rectos facite pedibus vestris: vt non claudicans quis erret, magis autem sanetur.

12. IEREMIA septimo capite: Hæc dicit Dominus exercituum Deus Israël, Bonas facite vias vestras, & studia vestra: & habitabo vobiscum in loco isto. Quoniam si benedixeritis vias vestras, & studia vestra: si feceritis iudicium inter virum & proximum eius, & c.

13. EZECHIELIS decimo octauo capite: Si autem impius egerit penitentiam ab omnibus peccatis E E e iij

Ioan. 15. 2. Cor. 3.

Gratia prior nostro velle.

Rom. 11.

1. Cor. 4.

Psal. 38.

1. Tim. 4.

fuis quæ operatus est, & custodierit omnia præcepta mea, & fecerit iudicium & iustitiam: vita viuet, & non morietur. Omnium iniquitatum eius quas operatus est, non recordabor: in iustitia sua quam operatus est, viuet. Nunquid volutatis meæ est mors impij, dicit Dominus Deus, & non ut oëuertatur à viis suis, & uiuat? Et cum auerterit se impius ab impietate sua quam operatus est, & fecerit iudicium & iustitiam: ipse animam suam viuificabit. Considerans enim, & auertens se ab omnibus iniquitatibus suis quas operatus est, vita viuet & non morietur. Idcirco vnumquenque iuxta vias suas iudicabo domus Israël, ait Dominus Deus. Conuertimini, & agite poenitentiam ab omnibus iniquitatibus vestris: & non erit vobis in ruinam iniquitas. Prolicite à vobis omnes præuaricationes vestras in quibus præuaricati estis, & facite vobis cor nouum, & spiritum nouum: & quare moriemini domus Israël? Quia nolo mortem morientis, dicit Dominus Deus: reuertimini, & viuite.

14. PROVERBIORVM decimosexto capite: Hominis est animam præparare, & Domini gubernare linguam. Abominatio Domini est omnis arrogans, etiam si manus ad manum fuerit, non est innocens. Initium viæ bonæ, facere iustitiam: accepta est autem apud Deum magis, quam immolare hostias.